Car(ta) iurium translacionis

1251 dicembre 13 o 14, Como, "in eclexia Sancti Iacobi" / 1252 marzo 5, "in claustro monasterii <Sancti Abondii> 
Il monastero di S. Abbondio, in persona dell'abate Ariberto "de Casella" e di numerosi confratelli, rinnova con i figli ed eredi di Giovanni "Platengus" un'operazione finanziaria intrapresa con lo stesso Giovanni nel settembre 1249, concernente la cessione temporanea con possibilità di recupero di una folla e mulino sito a Porta Monastero, presso il Monastero Femminile; e ciò perché malgrado le ricerche il monastero non ha potuto trovare chi offrisse migliori condizioni di loro. Il contratto è ratificato in data 5 marzo 1252 dai monaci Giorgio "Bonolzellus" e Romerio "de Porta" assenti alla prima stesura.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 128 [A].
La pergamena, piuttosto sagomata e con vari fori originari di diversa grandezza, presenta strappi e stropicciature lungo i margini, senza però che il testo ne sia troppo toccato, e qualche scoloritura di una certa consistenza. che rende malagevole e in certi casi impedisce la lettura.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano pressoché coeva o di poco successiva, "Car(ta) Albertoli Platengi de Vico et | aliarum per(sonarum)"; di altra mano seguente, non completamente leggibile, "§ Carte [.....] Platengo | solluto t(em)p(o)r(e)"; di una terza mano, ancora seguente ma sempre tardomedioevale, "Carta de molandino prope | Monasterium Feminile"; altre scritte di epoca moderna, fra cui un brevissimo regesto settecentesco. 
Il "Monasterium Femenille" ricordato nel testo è quello, così chiamato per antonomasia, detto anche "di S. Maria Vecchia" e più tardi intitolato a S. Margherita.
Si nota che anche in questo documento, come in quello del 12 o 13 dicembre, è dichiarato in modo esplicito, secondo una prassi all'epoca poco comune, quello che è il tasso di interesse previsto dall'operazione finanziaria, ammontante qui a circa il 17 %.
Il presente documento non pare noto al Campiche, mancando i nomi di Alamanno "Ponga" e di Giovanni "de Stabio" negli elenchi dei consoli e degli scribi del comune di Como. 
Incongruenza fra gli elementi della datazione: nel 1251 il 14 dicembre cadeva in giovedì.

Il dettato presenta scorrettezze grafiche, grammaticali, di concordanza ed anche di formulario, ed impiega frequentemente forme diverse per una medesima parola.

(SN)  In nomine Domini nostri.  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo quinquageximo primo, die mercurii quartodecimo intrante dece(m)bre, indictione decima.  Cum dominus donus Alibertus filius condam domini Iohannis de Casella de Vico, abas monasterii Sancti Abondii Cumani, | et cum eo domini donus Anselmus Avocatus et donus Guilielmus Lavizarius et condam donus Zirius de Noveçano et donus Onricus Rusca et donus Albertus Rambertengus, omnes tunc monaci et confratres dicti monasterii et dicti domini abatis, tam pro se et suo nomine et nomine et | ex parte predicti monasterii et capituli fecissent datum et vendic(ionem) ad proprium Albertollo filio condam Iohannis Platengi de Vico recipienti suo nomine et nomine et ex parte fratrum suorum, nominative de folla una seu molandino uno cum tribus rodexinis et cum cur(te) et suis pertinentiis et | accessionibus et utilitatibus et aquaductis et duabus domibus ipsius molandini, iacentibus in valle Cumana aput Monasterium Femenille in Porta Monasterii via mediante, quibus o(mn)ibus coeret a mane in parte pratum quod dicitur Pratum Mar(tini) Gualteri et in par[te] via que vadit per pratum,| et a meridie pratum co(mmun)is et a sero similiter, et a nullora via, et dominium et poss(esionem) transtulissent et sua iura et dicti monasterii cessissent pro precio et solucione librarum quadraginta denariorum novorum; sub eo pacto, quod o(mn)e ius quod expectabat et pertinebat ei<s>dem emptoribus et filiis et heredibus dicti | condam Iohannis Platengi racione et occaxione iurium duorum instrumentorum traditorum per condam Filbertum ser Lantelmi notarium de Cum(is), in quibus dicti abas et capitulum speciale pignus constituerant predictam folam seu molendinum cum suis iuribus et pertinentiis occaxione librarum sexaginta quatuor denariorum novorum, salvum | esset eis et [servatum et integrum], sub eo pacto, quod liceret eisdem abati et confratribus suo nomine et nomine dicti monasterii et capituli recuperare predicta omnia data et vendita et cessa ipsis dantibus et solventibus eis vel abentibus (a) causam ab eis predictas libras qu[a]draginta novorum, in una parte, et predictas | libras .LX. quatuor in alia, et fictum seu ficta et mercedes et alia - que poxita fuerunt in libris decem octo et sol(idis) octo (b) in quolibet anno - , et omnes expensas et da(m)pna que fierent et paterentur pro predictis habendis; sicut hec omnia continentur in quodam instrumento inde tradito et scripto per Viventium Raynerium notarium de C(umis)| [su]b incar(natione) [.M]CC. quadrageximo nono, die mercurii primo mensis septe(m)bris, indic(tione) octava, a me infrascripto notario ibi visso et lecta (c), vis[is] et lectis.  Et predictus abas pro se et pro dono domino (d) Rumerio de Porta, cuius vice fungitur quia est absens aput curiam Romanam, sicut aparet per car(tam)| [unam] inde factam per Mar(tinum) de Perpetua de Vico *** (e),| ut dicebant ipsi abas et confratres, et donus Albertus Lambertengus et donus Guilielmus Lavizarius et donus Onricus Rusca, nunc residentes in dicto monasterio Sancti Habondii, pro eis et nomine et ex parte dicti monasterii et capituli et confratrum eorumdem vellent recuperare dictam peccuniam et quicquid debebant predictis filiis | condam Iohannis Platengi et solvere, et recuperare ab eis predicta vendita et pignorata, quia fictum, interesse seu dona predictorum omnium [...eni...] gravabant dictum monasterium et capitulum, et diu temtasent quis (e) pro minori ficto et mercede et meliori condicione daret eis et concederet, et non in|ve<ni>ssent qui meliorem condicionem aferet nec tam bonam sicut predicti filii dicti condam Iohannis.  Ideo, tr[....]a cum eis omni racione de datis et acceptis et expensis tam ab ipso capitulo quam a masariis dicti monasterii et omnibus aliis receptis, ad predicta omnia ut infra legitur ambe partes pervenerunt: videlicet quod, reten|tis prioribus iuribus in predictis filiis et heredibus dicti condam Iohannis Platengi, dictus dominus abas pro se et nomine dicti doni Rumerii et monaci nunc residentes pro eis et nomine et ex parte dicti monasterii et capituli, iterum fecerunt datum et vendicionem et tocius sui et dicti monasterii et capituli iurium translacionem ad proprium | predicto Alberto et Bonazario fratribus filiis condam suprascripti Iohannis Platengi et domine Anexie relicte condam suprascripti Iohannis, recipienti ad partem Nicoleti et Bertramine fratrum et serorum filii condam suprascripti Iohannis - quorum tutrix est, sicut aparet per car(tam) ipsius tutelle inde traditam et scriptam per condam Gotefredum de | Pizinigo notarium de Cum(is) anno currenti .MCC. quadrageximo septimo, die iovis octavo exeunt(e) octubr(e) - , nominative de predic(ta) folla seu molandino cum predictis rodexinis et cum omnibus suis iuribus et casis et pertinentiis (f).  Et eisdem Alberto et Bonazario et predicte domine Anexie dicto nomine predic(tus)| abas pro se et dicti domino Rumerio (g) et predicti monaci pro se et dicte eclesie et capituli (h) dederunt, cesserunt et mandaverunt omnia sua et dicti monasterii et capituli iura et acciones reales et personales, utiles et directas et ypotecharias et privilegia et prerogativas (i) et omnia alia iura tam ipsis et dicto monasterio et capitulo quam ipsis | molandino seu folle et aliis spectantia et pertinentia et spectantes et pertinentes.  Ita ut de cetero dicti emptores sint et succedant in universum locum et ius dicti monasterii et capituli de predictis omnibus, et utantur et experiantur et uti et experiri et exercere possint et debeant o(mn)i iure, accione et ratione reali et personali,| utili et directa et ypotecharia et privilegia et prerogativa et q(ui)libet alio iure, accione et racione quo et qua et quibus predic(ti) abas et monaci et capitulum et monasterium uti et exercere et experiri poterant et possent hoc vendic(ionis) contractu non celebrato.  Insuper dederunt suo nomine et predicto nomine eisdem emptor[ibus]| parabolam et licentiam intrandi et aprendendi (j) in corporalem poss(esionem) et quaxi predictorum omnium molandini seu folle et aliorum supra venditorum et cessorum; et donec intraverint ex nunc constituer(unt) dic(ti) abas et monaci suo nomine et predic(to) tenere et possidere et quaxi, abdicando a se dominium et poss(esionem) | et quaxi et in eos transferendo, et eos faciendo veros dominos et possesores et quasi fac(iendo) et ministerio suo.  Preterea predic(ti) abas et monaci pro se et dicto nomine et nominibus et monasterium et capitulum promisserunt, oblig(ando) ipsum monasterium et capitulum et confratres et bona dic(ti) monasterii et capituli et eclexie predictis Alberto | et Bonazario et predicte domine recipienti dicto nomine predicta o(mn)ia superius vendita et cessa et mandata defendere et guarentare ab omni persona, colegio et universitate omni te(m)pore, suis pignoribus et dispendiis et sine da(m)pnis et dispendiis predictorum e(m)ptorum; et hoc sub pena dupli evic|tionis sole(m)pniter in stipulatum deductam, sub obligo et cum obligo bonorum dic(ti) monasterii et capituli; et quod facient habere ratum et firmare hunc contractum et omnia ea que inferius et superius leguntur dominos donum (k) Çorzium (l) filium condam ser Petri Bonolzelli et donum Vassallum filium condam domini On|rici Greci et predictum dominum Rumerium de Porta, confratres dicti monasterii absentes, in laude sapientis dictorum e(m)ptorum, citius quam potuerint bona fide, seu infra quindecim dies postquam eis denonciatum fuerit, sub pena da(m)pni et interesse sole(m)pniter in stipulatum deducta, cum oblig(atione)| et sub oblig(atione) bonorum dicti monasterii et eclexie et capituli et omne dispendium et da(m)pnum quod fiet et patietur pro predictis omnibus petendis vel habendis; et penis solutis nichilhominus rata et firma sint et permaneant omnia suprascripta et infrascripta.  Et predicta omnia fecerunt predic(ti)| abas et monaci suo nomine et dicti monasterii et capituli eisdem Alberto et Bonazario et predicte domine Anexie dicto nomine in solutum et pro solut(ione) librarum centum quindecim denariorum novorum, que sunt ex illis et pro illis libris sexagintaquatuor novorum suprascriptis in una parte, et libris quadragin|ta in alia, et libris undecim novorum pro dispendio et ficto et donis remansis ad solvendum usque hodie pro predictis libris sexaginta quatuor et libris quadraginta novorum.  Et sic contenti et confessi fuer(unt) predic(ti) abas et monaci suo nomine et predicto nomine, et predic(ti) Albertus et Bonazarius | et predicta domina dicto nomine, renunc(iando) in predictis omnibus et infrascriptis ut(ra)q(ue) par(s) privilegio fori, et o(mn)i auxilio et actione et defenssione beneficii in integrum restitucionis et deceptionis et cre[...] et precii non soluti, et suplementum, et dolli malii et in factum et sine causa vel ex iniusta causa et ficticie (m) et | simulati, et generaliter omni alteri iuri et auxilio iuris canonici et civillis, et statutorum et ordinamentorum et consuetudinis generalis et spetialis et omnium predictorum preteriti te(m)poris, presentis et futuri; ipsis ambabus partibus zerciolatis (n).  Hoc acto et pacto in principio, medio et in fine, aliax | non contracturi, quod liceat eisdem emptoribus locare predicta superius vendita usque ad libras undecim et mediam denariorum novorum dimisso superfluo quod locari possent ipsi monasterio et capitulo.  Item hoc acto et pacto in principi[o] et medio <et> in fine ut supra, quod liceat eisdem abati | et confratribus nomine dicti monasterii et capituli recuperare predicta vendita, data et cessa et mandata quandocumque voluerint, dando et (o) solvendo ipsis emptoribus predictas libras centum quindecim denariorum novorum et totum fictum quod non esset solutum eis et omne dispendium et da(m)pnum quod passi | essent pro suprascriptis, in denariis numeratis tantum et non in car(tis) nec notis co(mmun)is de Cum(is) neque in aliquo alio nisi in peccunia numerata, renunt(iando) omni statuto et ordinamento facto et faciendo tam per Eclexiam quam per co(mmun)e de Cum(is) vel aliam personam.  Item eo acto in principio et medio et fine ut supra, quod a duobus ann|is in antea liceat predictis emptoribus exigere predictum denarium et predicta omnia que debent eis, et dicti abas et monaci dicto nomine teneantur solvere eis, si placuerit dictis emptoribus magis vellent habere peccuniam quam predic(ta) (p);  hoc intelecto ex [n]unc, quod retineant semper dominium | et possessionem in eis, et retinent ex nunc, donec ei<s> satisfactum fuerit de predictis. Et sic attendere et solvere cum omni dispendio et da(m)pno quod fient pro predictis promisserunt, obligando omnia sua bona et bona dicti monasterii pignori, renunc(iando) omnibus ut supra. Et sic iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evan|gelia ipsi Albertolus et Bonazarius, me notario infrascripto ordinante, predicta omnia et singula rata et firma habere et nullo te(m)pore contravenire.  Et predicta omnia facta sunt per predictos Albertum et Bonazarium cum consensu et auctoritate Anrigazii Monachi de Cum(is) [cura]toris sui eis | ibidem solepniter dati et constituti per dominum Allamanum Ponga consulem Cum(anum) de iusticia; et eciam inde factum fuit aliud scriptum ipsius cuire per Iohannem de Stabio notarium et scriba<m> ipsius consulis, sub eadem incar(natione) et facta sunt per dominam Anexiam relictam condam suprascripti Iohannis Platengi tutrix predictorum | Nicoleti et Bertramine cum decreto suprascripti consulis, qui omnibus predictis suum decretum et auctoritatem interpossuit, cognita causa.  Actum Cum(is), in eclexia Sancti Iacobi. 
Interfuer(unt) ibi testes Petrus filius condam ser Iohannis de Ostene de Cum(is) et Mar(tinus) filius condam Finiberti Martelle de Mendrixio et Vestidellus filius condam Bertrami Canestri et Iohannes filius condam ser Guilielmi Greci de Stabio; et pro notariis Mar(tinus) filius condam ser Mayfredi de Cuzago | de Vico et Raynoldus filius Protaxii de Curte de Vico et Brozolus filius Lanterii de Olzate et Guido filius condam Andree de la Folla.  Unde plures car(te). 
(SN)  Ego suprascriptus Broçolus notarius Cum(anus) interfui et subscripsi.  (SN)  Ego suprascriptus Guido notarius interfui et subscripsi.
Postea vero, in milleximo ducenteximo quinquageximo secundo, die martis quinto intr(ante) marz(io), indicione decima, venerunt domini donus Zorzius filius condam Petri Bonolzelli et donus Rumerius filius condam domini Iordani de Porta, monaci et confratres dicti monasterii et capituli et nunc cum predic(to) domino abate et aliis | monacis superius (q) nominatis in dicto monasterio residentes; et dicto domino abate presente et consenciente et parabolam dante eis, confirmaverunt et ratum habuer(unt) predictum contractum, et eo modo se obligaverunt et bona dicti monasterii quema<d>modum et predic(tus) abas et alii monaci nomine dicti monasterii et bona eius | suprascripto Albertollo stipulanti suo nomine et nomine et ad partem fratrem suorum oblig(averant).  Et omnia et singula que in dicto contractu in quolibet capitulo continetur firmant et aprobant, sic (r) eciam quod omnia et singula inteligantur repetita que in dicto contractu | et in qualibet parte ipsius contractus continetur, omni occaxione et exceptione remota et exceptione doli mali.  Et predicta confirmacio et aprobacio facta fuit per ipsos donum Zorçium et donum Rumerium, presente dicto domino abate et consenciente et parabolam dante, in claustro dicti monasterii.  Et ibi interfuer(unt)| testes rogati dominus Marchixius Stelimpectus iudex filius condam domini Guidonis Stelimpectoris de C(umis) et dominus Perraca filius condam domini Iacobi Lavizarii de C(umis) et Grigorius eius filius; et pro notariis Iohannes filius condam Marchixii de Gallo et Carnevarius filius condam Lapizii Lavizarii et Ubertus Stelimpectus | filius condam item Uberti Stelimpectoris.